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ZÁKON O DANI Z PŘIDANÉ HODNOTY 2019 s komentářem změn. E-book v pdf. 1. vydání.
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Upozornění: Znění textů v této publikaci bylo prověřeno s
veškerou dostupnou péčí, vydavatel ani prodejce však nepře-
bírají žádné záruky za eventuální škody vzniklé jejím použi-
tím a neodpovídají tedy za to, pokud by na základě textů zve-
řejněných v této publikaci kdokoliv konal nebo se zdržel ko-
nání a v souvislosti s tím mu vznikla jakákoliv škoda mate-
riální nebo nemateriální povahy. Jediným rozhodujícím zně-
ním zákonů v případě pochybností a sporů jsou texty ve Sbír-
ce zákonů. Autorská práva k této publikaci jsou předmětem
ochrany podle zákonů ČR a SR a vykonává je výhradně vy-
davatel. Rozmnožování a šíření jakýmkoliv způsobem celku
nebo části této publikace bez výslovného písemného svolení
vydavatele je zakázáno. Nerespektování práv vydavatele může
vést k soudnímu postihu včetně povinnosti náhrady škody.

V této publikaci byly použity materiály Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR a MF ČR.
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V ceně publikace je jako bonus ZDARMA zahrnutý e−book v právním stavu k 1. 4. 2019, po každé
změně a servis na společné servisní webové stránce www.DanoveZakony365.cz. REGISTRACE

K BONUSU: Zprávu Aktualizace_DanoveZakony19 zašlete na e−mail newsletter@newsletter.cz nebo
jako SMS na číslo +420 603 282 990 nebo vyfotografujte mobilním telefonem QR kód na obálce

a zašlete vygenerovanou SMS podle instrukcí.
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K posledním změnám zákona o dani z přidané hodnoty
Poslední novelizace zákona o dani z přidané hodnoty přinesly jak legislativně technické a terminologické změny, tak zásadní věcné úpravy v zařaze-
ní některých položek do jednotlivých příloh (sazeb daně), ve specifických pravidlech pro registraci a pod. Drobnou novelou byly zároveň znovu
nastaveny parametry údajů pro kontrolní hlášení zrušené (s odloženou účinností) v únoru 2017 Ústavním soudem. Novela z roku 2019 byla velmi
rozsáhlá a spočívala v detailní implentaci dvou evropských směrnic. Pro lepší orientaci v novelách a zachování kontinuty jsou do tohoto základního
přehledu změn zahrnuty všechny novely, které nabyly účinnosti od 1. ledna 2018 a později.

Novela zákonem č. 225/2017 Sb., kterým se mění zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozděj-
ších předpisů, a další související zákony
� Charakter novely: Malá novela byla pouze terminologická.
� Účinnost novely: 1. ledna 2018
� Obsah novely: Novela reagovala na stavební zákon a článkem XXXIX. upravila především terminologii dotčených ustanovení v zákoně o dani z přidané
hodnoty.

Novela zákonem č. 371/2017 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o platebním styku
� Charakter novely: Malá věcná novela specifikovala mimo jiné náležitosti kontrolního hlášení v § 101d odst. 1, který byl k 31. prosinci 2017 zrušen Nálezem
Ústavního soudu č. 40/2017 Sb.
� Účinnost novely: částečně od 1. ledna 2018, částečně od 13. ledna 2018
� Obsah novely: V souvislosti s přijetím zákona o platebním styku byl zpřesněn v § 54 odst. 1 zákona o dani z přidané hodnoty, aby byl jednotně se zákonem
o platebním styku používán pojem platební služby a vydávání elektronických peněz. Novela upravila také činnosti, které zákon o platebním styku nevnímá jako
poskytování platebních služeb, např. vydávání platebních šeků a směnek. Novelizace § 101d odst. 1 zákona o dani z přidané hodnoty souvisí s Nálezem
Ústavního soudu č. 40/2017 Sb., který shledal, že toto ustanovení je v rozporu s Ústavou ČR a k datu 31. prosince 2017 ho zrušil. Nový odstavec 1 nyní stanoví
přesněji náležitosti kontrolního hlášení, ve kterém je plátce povinen kromě obecných náležitostí podání uvést své identifikační a kontaktní údaje, údaje týkající
se plnění a úplat (pokud tato plnění a úplaty zakládají povinnost podat kontrolní hlášení), údaje týkající se uplatnění nároku na odpočet daně a identifikační údaje
odběratele nebo dodavatele. Náležitosti kontrolního hlášení se tedy prakticky nezměnily, jsou i nadále definovány poměrně obecně, vyhovují však lépe dikci Ústavy
ČR.
� Poznámka: účinnost části novelizující § 101d odst. 1 zákona o dani z přidané hodnoty byla stanovena na 1. ledna 2018, část týkající se zákona o platebním
styku je účinná od 13. ledna 2018.

Novela zákonem č. 283/2018 Sb., kterým se mění zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů
� Charakter novely: Malá věcná novela změnila určení okamžiku zdanitelného plnění v některých případech u služeb ustanoveného advokáta.
� Účinnost novely: 1. ledna 2019
� Obsah novely:  Změněno bylo určení okamžiku, kdy došlo ke zdanitelnému plnění v případě služeb ustanoveného advokáta, poskytovaných v tuzemsku po
dobu delší než dvanáct měsíců. Za okamžik zdanitelného plnění se v tomto případě od 1. ledna 2019 považuje den úhrady odměny (stejně jako tomu bylo do
30. června 2017). V období od 1. července 2017 do 31. prosince 2018 je takovéto zdanitelné plnění považováno za uskutečněné vždy k poslednímu dni
každého kalendářního roku, následujícího po roce, ve kterém bylo poskytování služby zahájeno. Ustanovení § 21 odst. 8. bylo znovu přeformulováno zákonem
č. 80/2019 Sb. s účinností od 1. dubna 2019.

Novela zákonem č. 6/2019 Sb., kterým se mění zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů
� Charakter novely: Malá věcná novela snížila sazbu daně z přidané hodnoty u pozemní a vodní hromadné pravidelné dopravy cestujících a jejich zavazadel.
� Účinnost novely: 1. února 2019
� Obsah novely: Novelou byla snížena sazba daně z přidané hodnoty u pozemní a vodní hromadné pravidelné dopravy cestujících (s výjimkou osobní dopravy
lyžařskými vleky) a jejich zavazadel, a to přeřazením z první snížené sazby daně ve výši 15 % do druhé snížené sazby daně ve výši 10 %. Změněné položky
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Poznámky k dalším novelizacím během roku 2019, opravy, doplňky
Průběžné informace o novelách jsou dostupné na servisní webové stránce https://www.DanoveZakony365.cz
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jsou definovány v přílohách příslušným kódem klasifikace produkce. Pravidelnou hromadnou dopravou osob se rozumí přeprava osob po stanovených trasách,
kdy cestující nastupují a vystupují na předem určených zastávkách nebo místech podle předem stanovených a schválených jízdních řádů. V textu novely
publikovaném ve Sbírce zákonů je sice uvedena účinnost od 1. ledna 2019, ale vzhledem k tomu, že zákon byl vyhlášen až 17. ledna 2019, nabyla tato novela
účinnosti podle § 3 odst. 3 zákona č. 309/1999 Sb., o Sbírce zákonů a o Sbírce mezinárodních smluv patnáctým dnem po jejím vyhlášení, tedy 1. února 2019.
V lednu 2019 se u pozemní a vodní hromadné pravidelné dopravy cestujících a jejich zavazadel ještě uplatňuje první snížená sazba daně ve výši 15 %.

Novela zákonem č. 80/2019 Sb., kterým se mění některé zákony v oblasti daní a některé další zákony
� Charakter novely: Hlavním důvodem pro přijetí této velmi rozsáhlé novely byla povinná implementace směrnice Rady (EU) 2016/1065 ze dne 27. června
2016, kterou se mění směrnice 2006/112/ES, pokud jde o zacházení s poukazy a směrnice Rady (EU) 2017/2455 ze dne 5. prosince 2017, kterou se mění
směrnice 2006/112/ES a směrnice 2009/132/ES, pokud jde o určité povinnosti v oblasti daně z přidané hodnoty při poskytování služeb a prodeji zboží na
dálku.
� Účinnost novely: 1. dubna 2019
� Obsah novely: Důležité změny byly přijaty u uplatňování daně z přidané hodnoty v případě poukazů. Zavádí se nová harmonizovaná pravidla u poukazů,
resp. u plnění, která jsou s poukazy spojena. Nová pravidla se týkají vymezení plnění, uskutečnění plnění, základu daně a nároku na odpočet daně. Pravidla se
liší podle typů (vlastností) poukazů, které se v tomto ohledu rozlišují na jednoúčelové a víceúčelové. Pro převody jednoúčelového poukazu, což je poukaz na
předem dostatečně známé plnění, platí obdobná pravidla jako pro dodání zboží či poskytnutí služeb, na která se poukaz vztahuje. Naopak v případě víceúče-
lového poukazu, což je poukaz, u něhož předem není zřejmé, na jaké plnění bude čerpán, se stanoví specifická pravidla pro vznik daňové povinnosti tak, aby
zdanění plnění poskytovaných na jeho základě bylo posunuto až na okamžik čerpání poukazu. Až v okamžiku skutečného dodání zboží nebo poskytnutí
služby jsou potřebné údaje pro jejich zdanění známy. Pro tyto případy dodání zboží nebo poskytnutí služby poskytovaných na základě víceúčelového poukazu
se specificky vymezuje základ daně. Změny pravidel pro stanovení místa plnění u digitálních služeb jsou zaměřené na malé a střední podniky a na začínající
podniky, které jsou usazené pouze v jednom členském státě. Zavádí se jednotná roční prahová hodnota ve výši 10 000 EUR, pod kterou tyto podniky mohou
uplatnit zdanění přeshraničně poskytovaných digitálních služeb v členském státě, ve kterém jsou usazené, namísto v členském státě příjemce služby. V těchto
případech se tak uplatňuje obdobné pravidlo, které v Evropské unii pro tento okruh služeb platilo do konce roku 2014. Poskytovatelé digitálních služeb
v Evropské unii, kteří pro odvod daně z přidané hodnoty v členských státech používají zvláštní režim jednoho správního místa, se budou při vystavování
daňových dokladů nově řídit pravidly, které platí ve státě, ve kterém jsou v režimu registrováni (státě identifikace, resp. registrace). Znamená to, že budou
dodržovat pravidla pouze jednoho členského státu, a nikoli, jak tomu bylo doposud, každého členského státu, do kterého digitální služby poskytují (států
spotřeby). Novela rozšířila okruh osob, které budou moci používat režim mimo Evropskou unii. Vypuštěna byla omezující podmínka pro možnosti používání
tohoto režimu, která se doposud vztahovala na osoby povinné k dani se sídlem ve třetích zemích registrovaných pro účely daně z přidané hodnoty v některém
členském státě. Mění se pravidla na uplatnění nároku na odpočet daně při registraci plátce. Při registraci bude osobě povinné k dani umožněno uplatnit nárok
na odpočet daně u dlouhodobého majetku pořizovaného v období 60 po sobě jdoucích měsíců přede dnem, kdy se osoba povinná k dani stala plátcem za
podmínek, že přijatá zdanitelná plnění jsou součástí pořizované investice (dlouhodobého majetku) do doby, než byl tento dlouhodobý majetek uveden do
užívání a v průběhu dvanácti po sobě jdoucích měsíců před tím, než se osoba povinná k dani stala plátcem, byl uveden tento dlouhodobý majetek do užívání.
Vymezení dodání lidské krve pro účely osvobození od daně bylo formulačně zpřesněno a doplněna byla vazba na přímé použití v rámci zdravotní služby, aby
rozsah osvobození byl plně v souladu s unijní právní úpravou. Novela upravila podmínky opravy základu daně při nezaplacení ceny za zdanitelné plnění. Podle
judikatury Soudního dvora Evropské unie (zejm. rozhodnutí ve věcech  C-330/95, Goldsmiths a C 246/16, Enzo Di Maura) je smyslem čl. 90 směrnice o dani
z přidané hodnoty mimo jiné nezatížit odvodem daně plátce poskytujícího zdanitelné plnění v případech, kdy je mu toto plnění zcela nebo částečně nezaplace-
no, a to z důvodu, že daňový orgán nemůže vybrat daň převyšující částku, která byla poskytovateli plnění zaplacena. Vzhledem k tomu, že nezaplacení může
být za určitých okolností těžko ověřitelné nebo pouze dočasné, je členským státům v článku 90 odst. 2 směrnice o dani z přidané hodnoty dána pravomoc
odchýlit se v případě nezaplacení plnění od ostatních případů snížení základu daně a definovat situace, kdy plnění zůstane zcela nebo zčásti nezaplaceno.
Cílem nové právní úpravy byla její větší harmonizace s články 90 a 185 směrnice o dani z přidané hodnoty v případech nezaplacení ceny za zdanitelné plnění.
Plátci poskytujícímu zdanitelné plnění i nadále vznikne povinnost přiznat k datu jeho uskutečnění daň ze základu daně stanovenému podle § 36 nebo § 36a,
současně však byly v § 46 a násl. nově definovány situace (resp. oproti stávajícímu § 44 byl rozšířen jejich okruh), kdy je poskytnuté zdanitelné plnění považo-
váno s vysokou pravděpodobností za definitivně nezaplacené a stanoven okamžik, kdy je plátce (věřitel) oprávněn provést opravu základu daně. Současně
byla v novém § 74a upravena oprava uplatněného odpočtu daně u dlužníka – příjemce zdanitelného plnění. Vzhledem ke specifičnosti institutu opravy základu
daně v případě nezaplacení zdanitelného plnění od ostatních případů oprav základu daně nebyla právní úprava opravy základu daně v případech nezaplacení
zdanitelného plnění začleněna do § 42 zákona, ale je kodifikována samostatně. Zrušeny byly také změny při uplatňování daně z přidané hodnoty u rozhlasového
a televizního vysílání prováděné provozovateli vysílání ze zákona, které byly do zákona promítnuty zákonem č. 170/2017 Sb. s účinností od 1. července 2017.
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